



Finanziato  
dall'Unione europea  
NextGenerationEU

# Provincia di Como



S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA  
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

**DETERMINAZIONE N. 832 / 2024**

**OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " G. TERRAGNI" DI OLGiate COMASCO (CO). IMPORTO EURO 2.665.000,00 - CUP G11B22000830006. FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA DURANTE LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICHE E MECCANICHE E PRATICA DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO T.S.I. SRL PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 13.956,80 (ONERI 4% E IVA 22% INCLUSI) - CIG B1A2315977**

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE M4 - COMPONENTE C1 - INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA

## IL RESPONSABILE

Class. 06.06 Fasc. 8.8/2022

### Premesso che:

- con nota Prot. n.10496 del 13.03.2023 è stato nominato Rup dell'intervento in oggetto l'architetto Valentina Magli del Settore Fabbricati ed Edilizia Scolastica;
- con determina dirigenziale n. 1533 del 17.11.2023 è stato nominato l'Ufficio di Direzione Lavori in relazione all'intervento in oggetto;
- con deliberazione del Presidente della Provincia di Como n. 19 del 18/02/2022, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica, redatto dall'ing. Marzorati Pier Luigi dello Studio PFM & Partners con sede in 22063 Cantù, dell'intervento avente ad oggetto "Realizzazione di una palestra presso il Liceo Scientifico " G. Terragni" di Olgiate Comasco (CO) - CUP G11B22000830006", per un importo complessivo di Euro 1.930.000,00:

<b>A) Importo dei Lavori</b>		<b>Importo</b>
1	Realizzazione nuova palestra	€ 850.000,00
2	Realizzazione corpo spogliatoi	€ 430.000,00
3	Realizzazione nuova rampa di collegamento	€ 30.000,00
4	Sistemazione aree esterne	€ 50.000,00
6	Costi della sicurezza	€ 40.000,00

<b>A.</b>	7	<b>Sommano A)</b>	<b>€ 1.400.000,00</b>
		<b>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	<b>Importo</b>
	1	Iva 10% sui lavori di cui al punto A.7	€ 140.000,00
<b>F.</b>	2	Attrezzature per allestimento palestre (IVA compresa)	€ 56.600,00
<b>D.</b>	3	Imprevisti e lavori in economia non diversamente quantificabili	€ 70.000,00
<b>B.1</b>	4	Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento sicurezza e collaudo	€ 132.408,58
<b>B.1</b>	5	Cassa Nazionale Professionisti su voce B4	€ 5.296,34
<b>B.1</b>	6	Imposta di valore aggiunto (IVA) 22% su voce B4 e B5	€ 30.295,08
<b>B.</b>	7	Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016. pari al 1.6%	€ 22.400,00
<b>C.</b>	8	Pubblicità	€ 3.000,00
<b>E.</b>	9	Allacciamenti ai pubblici servizi (Acqua,Gas,Enel, etc.)	€ 60.700,00
<b>E.</b>	10	Spese per commissioni giudicatrici	€ 9.000,00
<b>E.</b>	11	Contributi per richiesta parere C.O.N.I.	€ 300,00
	12	<b>Sommano B)</b>	<b>€ 530.000,00</b>
		<b>TOTALE QUADRO ECONOMICO A) + B) inclusa I.V.A.</b>	<b>€ 1.930.000,00</b>

- l'intero importo di progetto di Euro **1.930.000,00** è finanziato da DALL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU MISSIONE M4 COMPONENTE C1 – INVESTIMENTO I1.3. ed è previsto nel Bilancio 2023-2025 alla Missione 04 Programma 02 Codice del piano dei conti 2020109 al Cap. 23300;

- per il finanziamento dell'intervento in oggetto, la Provincia di Como aveva partecipato all'avviso pubblico n. 48040 del 02.12.2021 del Ministero dell'Istruzione - Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – finanziato con i fondi PNRR;

- con nota in data 13.01.2023 prot. A00GABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0004131.13-01-2023, assunta al nostro protocollo in data 26.01.2023 n. 3121, il Ministero dell'Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - ha comunicato che, a seguito scorrimento della graduatoria, con D.M. 7.12.2022 n. 320 il progetto di che trattasi è stato ammesso al finanziamento con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 - Componente 1 Investimento 1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

- in data 03.04.2023, veniva sottoscritto l'Accordo di concessione al finanziamento tra il Ministero dell'istruzione e del merito, ed il Soggetto attuatore, Provincia di Como;

- con determina a contrarre n. 400 del 04.04.2023 si è stabilito di dare corso alla procedura di gara per l'affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione a professionista esterno, mediante "affidamento diretto" da espletarsi sulla piattaforma SINTEL di Arca Regione Lombardia;

- con determina dirigenziale n. 476 del 19.04.2023 veniva affidato l'incarico di redazione e

sviluppo del progetto Definitivo/Esecutivo allo Studio M+ Associati nella persona dell'Ing. Agostino Mauri p.iva 06827510964 con sede in Via GUIDO GOZZANO, 6, 20831 SEREGNO (Italia), per un importo-complessivo di Euro 63.440,00 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa);

- nel rispetto degli obblighi del Soggetto attuatore, espressi nell'art.5 dell'Accordo di Concessione sottoscritto, durante le procedure di sviluppo progettuale, l'ufficio tecnico della Provincia, e i progettisti incaricati, alla luce dei nuovi prezzi entrati in vigore nel corso di quest'anno hanno definito l'importo totale di progetto aggiornato in € 2.665.000,00, rispetto all'importo di € 1.930.000,00 indicato al momento della partecipazione al bando del finanziamento nel 2021;

- tramite piattaforma REGIS veniva avanzata richiesta di accesso al Fondo per l'avvio delle opere Indifferibili – secondo semestre 2023 – per ottenere il finanziamento del maggior costo di **Euro 735.000,00**;

- contemporaneamente e nelle more di ricevere riscontro da parte del MEF sull'assegnazione dei maggiori costi, al fine di garantire il rispetto dei target connessi al finanziamento PNRR ed in particolare il termine del 15 settembre fissato per l'aggiudicazione dei lavori, si provvedeva al finanziamento dei maggiori costi con applicazione di avanzo nella misura di Euro 735.000,00 stanziando le risorse con deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 27/2023 in data 09.07.2023 e del Presidente della Provincia di Como n. 93/2023 in data 01.08.2023, in sede di variazione al Bilancio 2023/2025;

- con deliberazione in data 03.08.2023 n. 95/2023 il Presidente ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento in oggetto, per un importo complessivo di Euro 2.665.000,00 con il seguente quadro economico:

	<b>EURO</b>
Importo lavori a base d'asta ( soggetto a ribasso)	€ 2.104.983,16
Oneri per la sicurezza	€ 35.016,84
<b>IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>	<b>€ 2.140.000,00</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
Imprevisti e lavori in economia non diversamente quantificabili	€ 11.700,00
Attrezzature per allestimento palestre	€ 13.500,00
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 4% e IVA 22%)	€ 232.000,00
Spese per Funzioni tecniche	€ 42.800,00
Pubblicità	€ 3.000,00
Allacciamento a Pubblici Servizi	€ 5.000,00
Spese per commissioni e Prove di Laboratorio	€ 2.000,00
Contributi per pareri Enti Coinvolti	€ 1.000,00
I.V.A. sui lavori	€ 214.000,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 525.000,00</b>
<b>IMPORTO TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 2.665.000,00</b>

- con determina a contrarre n. 1050 del 04.08.2023 venivano definite le modalità di appalto;

- con determinazione n. 1211 del 13.09.2023, successivamente rettificata con determinazione n. 1319 del 11.10.2023, a seguito di espletamento delle procedure di gara si stabiliva tra l'altro:

- di affidare i lavori in oggetto all'impresa BELLOMI S.N.C. con sede in via RAVONA n. 1C, 22020, SAN FERMO DELLA BATTAGLIA (CO) – P.I. 02354870137, con il ribasso offerto del 11,13 %, sull'importo posto a base di gara di € 2.104.983,16= corrispondenti all'importo ribassato di € 1.870.698,53= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 35.016,84= e quindi per l'importo netto contrattuale di € 1.905.715,37=(oltre IVA);
- di dare atto che la spesa complessiva di € 2.096.286,91= (IVA inclusa) trovava copertura

alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109:

Cap. 23300/0 impegno n. 1466/2023 per ☐ Euro 1.852.968,17 sub imp. 573/2023  
 Cap. 23300/0 impegno n. 2035/2023 per ☐ Euro 243.321,74 sub imp. 574/2023

- con decreto della Ragioneria Generale dello Stato n. 187 del 11.08.2023, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha incluso l'intervento in argomento tra quelli ammessi al finanziamento tramite accesso al Fondo Opere Indifferibili PNRR per l'intero maggior costo di Euro 735.000,00;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 28.09.2023 con la variazione di bilancio si prende atto, fra l'altro, del finanziamento concesso dal MEF;

- con determina n. 1319 del 11.10.2023, oltre a rettificare la determina n. 1211 del 13.09.2023, si stabiliva, tra l'altro:

- di dare atto che, secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato relativamente ai riflessi contabili del PNRR, l'intervento in oggetto è finanziato per l'importo di € 2.665.000,00 con i fondi del Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza;
- -di modificare il quadro economico a seguito di aggiudicazione nella seguente maniera:

Importo lavori a base d'asta (soggetto a ribasso)	€ 2.104.983,16	€ 234.284,63	€ 1.870.698,53
Oneri per la sicurezza	€ 35.016,84		€ 35.016,84
<b>IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA</b>	<b>€ 2.140.000,00</b>		<b>€ 1.905.715,37</b>
<b>B SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
Imprevisti e lavori in economia non diversamente quantificabili	€ 11.700,00		€ 11.700,00
Attrezzature per allestimento palestre	€ 13.500,00		€ 13.500,00
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 4% e IVA 22%)	€ 232.000,00		€ 232.000,00
Spese per Funzioni tecniche	€ 42.800,00		€ 42.800,00
Pubblicità	€ 3.000,00		€ 3.000,00
Allacciamento a Pubblici Servizi	€ 5.000,00		€ 5.000,00
Spese per commissioni e Prove di Laboratorio	€ 2.000,00		€ 2.000,00
Contributi per pareri Enti Coinvolti	€ 1.000,00		€ 1.000,00
I.V.A. sui lavori	€ 214.000,00	23.428,46	€ 190.571,53
ECONOMIE DA RIBASSO			257.713,10
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 525.000,00</b>		<b>€ 759.284,64</b>
<b>IMPORTO TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 2.665.000,00</b>		<b>€ 2.665.000,00</b>

- con determina dirigenziale n 1564 del 22.11.2023 si stabiliva di rideterminare l'importo della parcella per l'incarico professionale di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza

in fase di progettazione (CSP) e deposito sismico affidato con determina dirigenziale n. 476 del 19.04.2023, dell'importo lordo di Euro 25.402,94, in favore dello studio M+ ASSOCIATI p.iva 06827510964 con sede in Via GUIDO GOZZANO, 6, 20831 SEREGNO (MB) in quanto la prestazione professionale è stata eseguita per un importo lavori di Euro 2.140.000,00 anziché per Euro 1.400.000,00.

- con Determina dirigenziale n. 154 del 31.01.2024 si stabiliva di liquidare, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016, a favore dell'impresa BELLOMI S.N.C. con sede in via RAVONA n. 1C, 22020, SAN FERMO DELLA BATTAGLIA (CO) – P.I. 02354870137 - l'anticipazione del 30% sul prezzo d'appalto ammontante a complessivi Euro 628.886,07 (IVA inclusa);

- con Determina dirigenziale 295 del 28.02.2024 si stabiliva di concedere all'impresa BELLOMI S.N.C. aggiudicataria dei lavori in oggetto, autorizzazione al subappalto verso l'impresa Serio Prefabbricati Srl con sede in Romano di Lombardia (BG) via Balilla – P.IVA 00381260165 - per fornitura e posa di struttura prefabbricata in c.a. per l'importo di Euro 258.850,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 12.642,50) rientranti nella categoria OS13;

- con Determina dirigenziale 408 del 18.03.2024 si stabiliva di procedere all'affidamento dell'incarico di collaudo statico dei lavori, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, all'Ing. CARLO NAVA con sede in via CADORE 122, 20831 SEREGNO, P.I. 06473240965, che ha presentato offerta di Euro 10.535,00 (oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%) considerata congrua, sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 10.750,00, e quindi, per un importo complessivo di Euro 13.366,81 (oneri 4% e IVA 22% inclusi).

- con Determina dirigenziale si concedeva all'impresa BELLOMI S.N.C. - aggiudicataria dei lavori in oggetto - autorizzazione al subappalto nei confronti dell'impresa Riviera Group Srl con sede in Endine Gaiano (BG) via San Remigio 21 – P.IVA 04159810169 – per l'esecuzione di fornitura e posa in opera copertura per l'importo di Euro 63.000,00 (comprensivo di oneri della sicurezza ammontanti a Euro 3.150,00) rientranti nella categoria OG1;

- con Determina dirigenziale n. 761 del 23.05.2024 si stabiliva di affidare l'incarico di assistenza al cantiere e presentazione S.C.I.A. antincendio per attività 65.1.B., ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 all'Arch. Massimo Luigi Musazzi con sede in via CADORE 122, 20831 SEREGNO, P.I. 06473240965 che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di Euro 8.751,40 (di cui Euro 7.600,00 onorario e Euro 1.151,40 di spese ed oneri accessori) corrispondente al ribasso del 6,9 % sul prezzo posto a base di trattativa pari a euro 9.400,00 (di cui Euro 7.600,00 per onorario e Euro 1.800,00 per spese ed oneri accessori), oltre a Iva 22% e Cassa previdenziale 4%, corrispondente a complessivi lordi Euro 11.103,78 (Iva al 22% e contributo previdenziale compresi) dando atto che la procedura di affidamento è stata svolta tramite Piattaforma Certificata di e-procurement Maggioli, con il codice Gara G00067;

- con Determina dirigenziale n. 807 del 10.06.2024 si rettificava la determina 761 del 23.05.2024 dando atto che che il Cig corretto è B11F026135 e che l'indirizzo del professionista incaricato Arch. Massimo Luigi Musazzi è Via della Croce 14, 20014 Nerviano (MI), P.IVA 06094610968;

#### **Considerato che:**

- nell'ambito degli interventi necessari per la realizzazione della nuova palestra è necessario provvedere all'individuazione di professionista a cui affidare l'incarico professionale:

- per assistenza durante la realizzazione delle opere impiantistiche elettriche e meccaniche;
- per la pratica di allacciamento alla rete dell'impianto fotovoltaico;

- tenuto conto del personale in possesso dei requisiti necessari e dei carichi di lavori gravanti sull'ufficio, si ritiene necessario procedere all'affidamento dell'incarico a professionista esterno;

**Atteso che** con rapporto n. 23467 del 15.05.2024 il Rup. Arch. Valentina Magli:

- ha proposto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 -

l'affidamento dell'incarico professionale di assistenza durante la realizzazione delle opere impiantistiche elettriche e meccaniche e per la pratica di allacciamento alla rete dell'impianto fotovoltaico allo **Studio T.S.I. srl Unipersonale con sede in via Sant'Elia n.5, 220710 Casnate con Bernate (Co), P.I. 02218300131**, che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di Euro 11.000 (di cui Euro 9.700,00 onorario e Euro 1.300,00 di spese ed oneri accessori) corrispondente al ribasso del 8,33 % sul prezzo posto a base di trattativa pari a euro 12.000,00 (di cui Euro 9.700,00 per onorario e Euro 2.300,00 per spese ed oneri accessori), oltre a Iva 22% e Cassa previdenziale 4%, corrispondente a complessivi lordi Euro **13.956,80** (Iva al 22% e contributo previdenziale 4% compresi) dando atto che la procedura di affidamento è stata svolta tramite Piattaforma Certificata di e-procurement Maggioli, con il codice Gara G00081;

- ha dichiarato che per l'affidamento del servizio è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del D. Lgs. 36/2023;

**Atteso altresì che** nel medesimo rapporto il Rup ha allegato:

- l'offerta economica dell'ing. Daniele Bellocchi, amministratore unico dello Studio T.S.I. srl Unipersonale;
- lo schema di *disciplinare d'incarico* inerente il servizio sopra descritto per l'importo offerto;
- il calcolo della parcella dove ha dichiarato che il calcolo effettuato con il noto riferimento *Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) -professionearchitetto.it* non prevede le prestazioni oggetto del presente incarico e che pertanto per la quantificazione dell'onorario si è proceduto con l'applicazione del criterio relativo all'impegno del professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato;

**Visto** il verbale di gara G0081 svolta su Piattaforma Maggioli

**Letti:**

- gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l'art. 17 del D.lgs. n.36/2023;
- l'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023;

**Letta** la deliberazione ANAC n. 262 del 20 giugno 2023;

**Dato atto che:**

- L'interesse pubblico che si intende soddisfare è il compimento degli interventi finalizzati alla realizzazione di una nuova palestra presso il liceo scientifico "G. Terragni" di via G. Segantini, Olgiate Comasco;
- L'oggetto e le caratteristiche del servizio da affidare consistono essenzialmente nell'incarico professionale per assistenza durante la realizzazione delle opere impiantistiche elettriche e meccaniche e per la pratica di allacciamento alla rete dell'impianto fotovoltaico, attività più dettagliatamente descritte nel disciplinare stesso;
- La scelta dell'operatore economico è fatta ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023;
- Si debba procedere all'aggiudicazione a favore dell'operatore che ha presentato offerta ritenuta idonea ai sensi dell'art. 108 del D.Lgs 36/2023;
- Le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che avverranno previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;
- il corrispettivo del servizio è pari a Euro 11.000,00 (esclusi iva 22% e oneri al 4%);
- l'operatore economico prescelto è lo Studio T.S.I. srl Unipersonale con sede in via Sant'Elia n.5, 220710 Casnate con Bernate (Co), P.I. 02218300131;

**Viste** le seguenti dichiarazioni dell'Ing. Daniele Bellocchi in qualità di amministratore unico della T.S.I. srl:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);
- la dichiarazione ex art 51, comma 1 lett.a), del D.L. n.77/2016, convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108 (clausola lavori analoghi, servizi, forniture);
- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi;

rese in relazione all'incarico in oggetto e allegate al Prot. 23467 del 15.05.2024:

**Atteso che** sono state attivate le seguenti verifiche sullo Studio T.S.I. srl Unipersonale attraverso il FVOE 2.0 sul portale Anac: ID Fascicolo: 98da2613-55c4-4739-b9f7-9555471c4b7a, ID appalto: bf913123-0374-404e-8987-208952b2e228 con Codice G00081-d7713062-a7e8-4212-9a41-9e551157c9ec :

- Estratto del casellario informatico ANAC ;
- Certificato regolarità fiscale violazioni definitive ;
- Certificato integrale del casellario giudiziario;
- Inarcassa ;
- Infocamere - Registro Imprese;

le quali risultano regolari/positive ai fini dell'affidamento e allegate agli atti;

**Atteso** inoltre che nel Registro delle Imprese, presso *la Camera di Commercio Industria e Agricoltura di Como-Lecco* risulta che l'attività esercitata dall'O.E. dal 01.12.1995 sia: consulenza nell'ambito della sicurezza del lavoro e dei servizi ambientali e tecnologici con classificazione Atecori: Codice:71.12.2 – Servizi di progettazione di ingegneria integrata;

**Ritenuta** la documentazione trasmessa e acquisita, sufficiente ed esaustiva;

**Dato atto che** la spesa pari ad Euro **13.956,80** (oneri 4% e IVA 22% inclusi) a favore dello **Studio T.S.I. srl Unipersonale con sede in via Sant'Elia n.5, 220710 Casnate con Bernate (Co), P.I. 02218300131** per l'incarico in argomento trova stanziamento alla voce del quadro economico "Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 4% e IVA 22%)" e fa carico alla Missione 04 Programma 02 Cap. 23300/0 imp. 130/2024 Codice del Piano dei Conti 2020109;

**Dato atto** inoltre che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati assunti a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

**Vista** la dichiarazione del Rup, Arch. Valentina Magli, prot.23469 del 15.05.2024, sulla insussistenza di situazioni, anche potenziale di conflitto di interesse;

**Visti** gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

**Viste:**

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;
- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

**D E T E R M I N A**

in relazione al progetto denominato "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO "G. TERRAGNI" IN COMUNE DI OLGiate COMASCO - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU PNRR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 3.3. CUP G11B22000830006"

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di approvare il Rapporto Prot. 23467 del 15.05.2024 con il quale il Rup Arch. Valentina Magli ha segnalato la necessità di affidare l'incarico per assistenza durante la realizzazione delle opere impiantistiche elettriche e meccaniche e per la pratica di allacciamento alla rete dell'impianto fotovoltaico;
3. Di approvare il preventivo/offerta dello Studio T.S.I. Unipersonale allegato al Prot. 23467 del 15.05.2024 che si allega al presente atto
4. Di prendere atto che il Rup Arch. Valentina Magli ha dichiarato che il calcolo della parcella effettuato con il noto riferimento *Calcolo on-line compenso professionale Architetti e Ingegneri (D.M. 17 giugno 2016 come modificato da D.Lgs.36/2023 allegato I.13) -professionearchitetto.it* non prevede le prestazioni oggetto del presente incarico e che pertanto per la quantificazione dell'onorario si è proceduto con l'applicazione del criterio relativo all'impegno del professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato.
5. Di affidare l'incarico di cui al punto 2), ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 allo **Studio T.S.I. srl Unipersonale con sede in via Sant'Elia n.5, 220710 Casnate con Bernate (Co), P.I. 02218300131** che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di Euro 11.000,00 (di cui Euro 9.700,00 onorario e Euro 1.300,00 di spese ed oneri accessori) corrispondente al ribasso del 8,33 % sul prezzo posto a base di trattativa pari a euro 12.000,00 (di cui Euro 9.700,00 per onorario e Euro 2.300,00 per spese ed oneri accessori), oltre a Iva 22% e Cassa previdenziale 4%, corrispondente a complessivi lordi Euro **13.956,80** (Iva al 22% e contributo previdenziale 4% compresi) dando atto che la procedura di affidamento è stata svolta tramite Piattaforma Certificata di e-procurement Maggioli, con il codice Gara G00081; CIG. **B1A2315977**
6. Di approvare lo schema del disciplinare di affidamento dell'incarico in argomento, depositato agli atti, che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente del presente provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell'approvazione del presente atto.
7. Di sub impegnare la spesa pari ad Euro **13.956,80** (oneri 4% e IVA 22% inclusi) a favore dello **Studio T.S.I. srl Unipersonale con sede in via Sant'Elia n.5, 220710 Casnate con Bernate (Co), P.I. 02218300131** per l'incarico in argomento che trova stanziamento alla voce del quadro economico "Spese tecniche per Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 4% e IVA 22%)" e fa carico alla Missione 04 Programma 02 Cap. 23300/0 imp. 130/2024 Codice del Piano dei Conti 2020109
8. Di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento sono stati assunti a seguito di positiva verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;
9. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l'assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente.
10. Di trasmettere il presente provvedimento alla Divisione Finanziaria per quanto di competenza.

Lì, 12/06/2024

IL RESPONSABILE  
BRINDISI SAVERIA  
(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI, AI SENSI DELL'ART. 6 BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241

**OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " G. TERRAGNI" DI OLGiate COMASCO (CO). IMPORTO EURO 2.665.000,00 - CUP G11B22000830006 FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA DURANTE LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE IMPINTISTICHE ELETTRICHE E MECCANICHE E PROTICHE DI ALLACCIAEMNTO ALLA RETE VOLTA DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO AFFIDAMENTO ALLO STUDIO T.S.I. SRL PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 13.956,80 (ONERI 4% E IVA 22% INCLUSI) - CIG B1A2315977**

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE M4 - COMPONENTE C1 - INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA

La sottoscritta Arch. Saveria Brindisi, Dirigente del Settore Fabbricati ed Edilizia Scolastica, in relazione all'incarico in oggetto

### **DICHIARA**

ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, in relazione alle attività necessarie all'espletamento della procedura di gara in oggetto:

- a) l'inesistenza di conflitto di interesse individuato all'articolo 42 del Codice dei Contratti pubblici e, pertanto, di non versare in situazioni in cui la sussistenza di un interesse finanziario economico o personale a qualsiasi titolo nella procedura di gara, potrebbe in qualsiasi modo influenzarne l'esito o essere potenzialmente idonea a minare l'imparzialità e l'indipendenza della stazione appaltante nella procedura di gara
- b) l'inesistenza del conflitto di interesse nei casi tipizzati dal legislatore nell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica n. 16 aprile 2013, n. 62,
- c) l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste dai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del decreto legislativo 50/2016 e l'inesistenza di cause di inconferibilità o altre incompatibilità in relazione alla procedura d'appalto in oggetto richiamata previste dalla Legge e dai Regolamenti.

Dichiara inoltre di essere edotta dei contenuti del Codice di comportamento approvato ed in uso presso la Provincia di Como e di avere piena conoscenza dei contenuti della sotto-sezione 'Rischi corruttivi e trasparenza' del vigente Piano Integrato delle attività e dell'organizzazione (PIAO).

Arch Saveria Brindisi  
Documento sottoscritto con firma digitale



# Provincia di Como

## VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 832 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI  
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " G. TERRAGNI" DI OLGiate COMASCO (CO). IMPORTO EURO 2.665.000,00 - CUP G11B22000830006. FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA DURANTE LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE IMPIANTISTICHE ELETTRICHE E MECCANICHE E PRATICA DI ALLACCIAMENTO ALLA RETE DELL'IMPIANTO FOTOVOLTAICO. AFFIDAMENTO ALLO STUDIO T.S.I. SRL PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 13.956,80 (ONERI 4% E IVA 22% INCLUSI) - CIG B1A2315977

FINANZIATO NELL'AMBITO DEL PNRR, MISSIONE M4 - COMPONENTE C1 - INVESTIMENTO 3.3 PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Cap. 23300/0 imp. n.130/2024 sub imp.514/2024 per € 13.956,80= finanziato da PNRR M4C1-I3.3. - REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO ISTITUTO " G. TERRAGNI" DI OLGiate COMASCO (CO) -CUP G11B22000830006 in entrata cap. 5723 codice 4020101 acc. 534/2023 det 400/2023

**ESITO: FAVOREVOLE**

Lì, 12/06/2024

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
FINANZIARI

**PELLEGRINI SANTINA**

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)